Gratian. Et est alia distinctio tollerandorum et cavendorum, quam ex verbis Augustini licet colligeret, dicentis [serm. XLIX de verbis Domini]:

C. XII. Pastor est diligendus, mercenarius tollerandus, latro cavendus.

Tres personas dixit Dominus (et debemus illas investigare) in evangelio, pastoris et mercenarii et furis. Pastorem dixit animam suam ponere pro ovibus, et intrare per ianuam. Furem dixit et latronem ascendere per aliam partem. Mercenarium dixit, lupum vel etiam furem si videat, fugere, quia non est illi cura de ovibus: mercenarius autem est, non pastor. Ille intrat per ianuam qui pastor est; ille ascendit per aliam partem, qui fur est; ille videns eos qui volunt oves tollere timet et fugis, quia mercenarius est, nec illi cura est de ovibus, mercenarius est enim. Si invenerimus tres istas personas, invenit sanctitas

<sup>129</sup> Cfr. QUAGLIONI, *Politica e diritto al tempo di Federico II*, cit., p. 21, n. 45.

<sup>130</sup> Cfr. DIEGO QUAGLIONI, *La «civitas» medievale e le sue magistrature. L'«Oculus pastoralis» (1222)*, in «Il pensiero politico», XL 2007, pp. 232-241, p. 240: «È forse questo il luogo più significativo del trattatello, quello nel quale il processo di legittimazione della magistratura rettorale si compie attraverso la sua piena assimilazione alla funzione ecclesiastica e pastorale, indicata nella simbologia stessa del potere [...], il simbolo (*figura*) per eccellenza del potere ecclesiastico come potere benefico»; il riferimento è a FOUCAULT, *Sicurezza, territorio, popolazione*, cit., p. 101 (citato da Quaglioni nelle pagine precedenti).

<sup>131</sup> Cfr. FOUCAULT, *Sicurezza, territorio, popolazione*, cit., pp. 119, 125 e *passim*.

<sup>132</sup> Cfr. ENRICO ARTIFONI, *Appunti su legittimazione, linguaggio, pastoraltà*, in «Annali di storia moderna e contemporanea», XVI 2010, pp. 363-367, a p. 367. Sull'importanza della *Regula* come precedente dell'*Oculus* si è soffermata Federica Cengarle nell'ambito del corso dedicato a “Uomini e culture di governo nella precettistica politica comunale (XIII-XIV secolo)” tenuto presso la Scuola Normale Superiore (primavera 2019).

vestra quos diligatis, quos tolleretis, quos caveatis. Diligendus est pastor, tollerandus est mercenarius, cavendus est latro.

Il luogo agostiniano fu recepito anche da Giovanni di Salisbury, il quale nel *Polycraticus* (VIII, c. XVII) discusse *In quo tyrannus a principe differat, et de tyrannide sacerdotum et in quo pastor, fur et mercenarius ab invicem differunt*; questa stessa lettura del passo in chiave politica fu ripresa nella glossa ordinaria al *Decretum*, ove il predone è esplicitamente assimilato al tiranno. L'*Oculus pastoralis* si inserisce nella medesima trafila, promovendo una concezione della podesteria come guida pastorale in contrapposizione sia con il governo tirannico, sia con quello puramente mercenario.<sup>133</sup>